
• 

PREFE ITURA DE 
SÃO GONÇALO 
DO AMARA NTE 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

AN E Ai 
O v 

‘ Zz• 

o e•••••1• 11U•41~1 ,/•••1••••••••• 

LY 

DO P,S,,,,,s0 ," 
ESTADO DO CEARÁ. MUNCÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE. TOMÁDA-11E 
PREÇOS N°. 018.2022 - TP. A Comissão Permanente de Licitação do Município de São 
Gonçalo do Amarante/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 20 DE SETEMBRO DE 2022, às 10HOOMIN (DEZ HORAS), estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 018.2022 - TP, critério de julgamento 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/CE. A cópia do edital e seus anexos encontra-se a disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Rua lvete Alcântara, 120, São Gonçalo do 
Amarante/CE, sempre de segunda-feira à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min, ou 
ainda pelos sítios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e wwvv.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 
São Gonçalo do Amarante/CE, 02 de Setembro de 2022. Anderson Augusto da Silva 
Rocha - Presidente. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 02 de Setembro de 2022. 

Anderson Augusto da Silva Rocha 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

A ser publicado dia: 05/09/2022 
Jornal: DOE / Jornal O Povo 
Faturamento: Secretaria Municipal de Governo 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, n'i) 120— CEP: 62.670-000 — São Gonçalo do 

Amarante — CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 — CNP.) n° 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail: 
prefeituramunicipal@pmsga.com.br — Site: http://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br/ 



• 

• 

PREFE ITURA DE 

SÃO GONÇALO 
DO AMARA NTE 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

k
0

AN E N s o4(• 

o 

LO DO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos e Publicações da 

Prefeitura do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, o aviso de licitação da 

TOMADA DE PREÇOS N°. 018.2022 — TP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS 

CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 02 de Setembro de 2022. 

Mtnnon Jo Ljn, 
Anderson Augusto da Silva Rocha 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Estado do Ceará Rua !vete Alcântara, n9 120— CEP: 62.670-000 — São Gonçalo do 

Amarante — CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 — CNPJ n9 07.533.656/0001-19 — CGF 06.920.237-0 E-mail: 
prefeituramunicipal@pmsga.com.br — Site: http://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br/ 

(.) 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°180 1FORTALEZA, 05 DE SETEMBRO DE 2022 

• 

• 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a pavimentação em intertravado de ambiente externo da Capela S • João II em 
Sítios Novos no Município de Graça/CE, vem, homologar e adjudicar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Tomada e Preços n° 
04.007/2022 - TP, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e g.' ologado 

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Amarante - Tomada de Preços N° 018.2022 - TP. A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de São Gonçalo do Amarante/CE, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de setembro de 2022, às 10h00min (dez horas), 
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços N° 018.2022 - TP, critério de julgamento Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na implementação de govemança das contratações de interesse das 
diversas Secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. A cópia do edital e seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no seguinte 
endereço: Rua [vete Alcântara, 120, São Gonçalo do Amarante/CE, sempre de segunda-feira à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min, ou ainda pelos sítios 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 02 de Setembro de 2022. Anderson Augustg.da-••". 

4ie""."'" Silva Rocha - Presidente. " 4L 
• . C.5 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Termo de Homologação e Adjudicação. 0(A) Senhor(a) Ordenador(a) de Despesa "fecretariii 5. 
de Obras Transportes e Serviços Públicos do Município de Graça - CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissã Li • 

em favor da licitante: CONSEG Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ N° 45.279.459/0001-04, com o valor de R$ 57.126,49 (cinquenta e sete le ento c 
vinte seis reais e quarenta e nove centavos). Ciência ao interessado, observando as prescrições legais pertinentes. Graça/CE, 31 de agosto de 2022. io 
Egberto Todrigues - Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos. I . P•4'2 1

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro - 
CNPJ n°07.811.946/0001-87, através da Secretaria de Infraestrutura. Empresa: WR Construções e Locações, inscrita no CNPJ sob o n°06.050.417/0001-
45. Objeto: Serviços de pavimentação em pedra tosca em diversos trechos de Ruas e Ladeiras nos Distritos de São José, Barrinha e Sede do Municípios de 
Saboeiro - CE. Tomada de Preços N° 20.10.001/2021-PMS. Resolvem firmar o Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação de Contrato N° 11.04.002/2022-
PMS - Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 09/08/2022 a 07/12/2022. Assina pela Contratante: Senhor 
André Firmino do Nascimento - Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Raimundo Rodrigues de Araújo Neto, Sócio Administrador. 
Data da Assinatura do Termo de Aditivo: 09 de agosto de 2022. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro - 
CNPJ n°07.811.946/0001-87, através da Secretaria de Infraestrutura. Empresa: WR Construções e Locações, inscrita no CNPJ sob o n°. 06.050.417/0001-45. 
Objeto: Serviços de pavimentação de Trechos de Ruas: Meta 01 a Meta 16- todas na Vila Cedro; Vila Barro Vermelho e Sede do Distrito do Flamengo - 
Zona Rural do Município de Saboeiro-CE. Tomada de Preços N° 05.10.001/2021-PMS. Resolvem firmar o Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação de 
Contrato N° 11.04.001/2022-PMS - Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 09/08/2022 a 07/12/2022. Assina 
pela Contratante: Senhor André Firmino do Nascimento - Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Raimundo Rodrigues de Araújo 
Neto, Sócio Administrador. Data da Assinatura do Termo de Aditivo: 09 de agosto de 2022. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro 
- CNPJ n°07.811.946/0001-87, através da Secretaria de Infraestrutura. Empresa: G7 Construções e Serviços EIREL1 - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 
10.572.609/0001-99. Objeto: Serviços de pavimentação em pedra tosca na Sede do Município de Saboeiro - CE, Rua José Otacilio Nogueira Mota - Bairro 
São José - Sede do Município de Saboeiro - CE. Tomada de Preços N° 21.10.001/2021-PMS. Resolvem firmar o Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação 
de Contrato N° 16.05.001/2022-PMS - Fundamento Legal: Art. 57, inciso Il da Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 14/08/2022 a 12/11/2022. 
Assina pela Contratante: Senhor André Firmino do Nascimento - Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Cicero George Quirim 
Araújo Sousa - Titular da empresa. Data da Assinatura do Termo de Aditivo: 12 de agosto de 2022. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro - 
CNPJ n° 07.811.946/0001-87, através da Secretaria de Infraestrutura. Empresa: WR Construções e Locações, inscrita no CNPJ sob o n°. 06.050.417/0001-
45. Objeto: Serviços de pavimentação em pedra tosca no Municípios de Saboiero-CE - Diversas Localidades na Zona Rural do Município de Saboeiro 
- CE. Tomada de Preços N° 22.10.001/2021-PMS. Resolvem firmar o Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação de Contrato N° 11.04.003/2022-PMS 
- Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei n°8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 09/08/2022 a07/12/2022. Assina pela Contratante: Senhor André 
Firmino do Nascimento - Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Raimundo Rodrigues de Araújo Neto, Sócio Administrador. Data 
da Assinatura do Termo de Aditivo: 09 de agosto de 2022. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Educação, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, comunica aos 
interessados que estará recebendo no período de 05 de setembro de 2022 a 04 de outubro de 2022, os envelopes para a Chamada Pública n° SE-CH004/22, 
que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino junto a Secretaria da Educação do Município de 
Independência/CE. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, de segunda a sexta-feira, no horário de 
expediente ao público, de 07:30 às 11:30 horas, e consultado através do Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE (https://licitacoes.tce.ce.gov. 
br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 01 de setembro de 2022. Secretaria de Educação. 

*5* *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - O Presidente da Comissão de Licitações, comunica aos interessados que devido a impugnação impetrada pela empresa 
Vale Norte Construtora Ltda, inscrita no CNPJ: 09.528.940/0001-22 decidiu-se pelo adiamento do Edital Concorrência Pública N°2022.07.21.01 - 
SEDUMASP, do tipo menor preço global, para a contratação de empresa especializada em limpeza pública para executar os serviços de coleta e transporte 
de resíduos sólidos, serviços complementares de varrição, poda, capinação e pintura de meio fio, em áreas com jurisdição no Município. Por essa razão, 
a licitação prevista para ocorrer no dia 26/08/2022, às 09:30h, foi adiada, para o dia 29/09/2022, às 09:30h, tendo em vista a necessidade de uma análise 
minuciosa do projeto de engenharia e alterações no orçamento, o processo ocorrerá no dia 05/10/2022, conforme previsto na lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Edmilson Mota Neto. 

*** *•* *** 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Prosseguimento - O Pregoeiro toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de 
setembro de 2022, às 14:00hs, na sala da Comissão de Pregão, localizada à Rua João Tomaz Ferreira, n° 42 - Centro - Beberibe/CE, estará abrindo sessão 
para prosseguimento do Pregão Presencial n° 2022.08.03.001-SRP-SEPLAN, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços de segurança por meio de monitoramento de câmeras, incluindo implantação, equipamentos e manutenção, junto à Secretaria de 
Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do município. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
à Rua João Tomaz Ferreira, n°42 - Centro - Beberibe/CE. Maiores informações pelos fones: (85) 3338-1234 / (85) 3338-2010, no horário das 08h às 14h. 
Adson Costa Chaves. 

**• *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N" 011/2022 - PE 
- A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A - Centro, torna público aos interessados o edital de PREGA() ELETRÔNICO N° 
011/2022 - PE cujo objeto é REGISTRO PREÇOS OBJETIVANDO AAQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PARADIDÁTICO DE ACORDO 
COM A BNCC, POR MEIO DE ESCOLHA PEDAGÓGICA, PARA ATENDERA DEMANDA DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA 
REDE MUNICIPAL VISANDO A QUALIDADE DO ENSINO E A MELHORIA DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM de acordo com 
as especificações contidas em seus anexos, que se realizará no dia 19 de SETEMBRO de 2022, às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal 
do TCECE a partir desta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo "BBMNET Licitações", constante da página eletrônica do 
BBMNET - Licitações Públicas, no endereço www.bkmnetlicitacoes.com.br. Redenção/CE, 02 de setembro de 2022. Márjorie Braga Moreira - Pregoeira. 

FSC 

MISTO 
p•oi •~Id. 
• —5. 1~ 

newnivel. 
FSC C128031 



r WWW.OPOVO.COM.BR 

SEGUNDA-FEIRA 
' FORTALEZA - CEARÁ - ODE SETEMBRO DE 2022 

ENTRE palavras iguais, também não precisa usar o 
acento indicativo de crase: cara a cara, frente a frente, 
ponta a ponta, lado alado, passo a passo, gota a gota. 

À MODA DE 
A CRASE deve ser empregada na expressão "à moda 
de", mesmo que ela esteja implícita e mesmb que 
o termo a seguir seja masculino. Veja: "Ele fez um 
gol à Pele" (= à moda de Pele, como o Pele fazia). 
"Ele cantou à Roberto Carlos" (= à moda de Roberto 
Carlos, como o Rei canta). 

O USO FACULTATIVO COM OS 
POSSESSIVOS. 
COM PRONOMES possessivos (como o nome indica, 4. aqueles que indicam posse: minha, tua, sua, nossa 
etc.), o uso é facultativo. Pode-se colocar o acento 
ou não. Exemplos: Pedi a minha irmã que viesse. 
Pedi à minha irmã que viesse./ Vou entregar o livro 
a sua mãe. Vou entregar o livro à sua mãe. 

Não haverá acento de crase se o pronome possessivo 
não estiver precedido de um artigo. Assim, temos 
somente a preposição_ É só observar a mesma 
situação no masculino: Pedi a meu irmão que viesse. 
Pedi ao meu irmão que viesse./ Vou entregar o livro 
a seu pai. Vou entregar o livro ao seU pai. 

Aponte a câmera do celular e 
acesse mais notas exclusivas 
de Daniela Nogueira. 

• Jardim América 
• Jardim das Oliveiras 
• Joaquim Távora 
• Jóquei Clube 
• José Bonifácio 
• José de Alencar 
• José Watter 
• Luciano Cavalcante 
• Manuel Dias Branco 
• Manuel Sátiro 
- Maraponga 
• Meireles 
• Mondubim 
• Mucuripe 
• Pan Americano 
• Papicu 
• Parangaba 
• Parque dois Irmãos 
• Parque Manibura 
• Parque Santa Rosa 
• Praia de Iracema 
• Praia do Futuro 
• Quintino Cunha 
• Rodolfo Teofilo 
• São João do Tauape 
• Siqueira 
• Varjota 
• Vicente Pizon 
• Vila Peri 
• Vila União 

p _ 
INTEGRA 

-Veja completo 
2.1.1 nO OP+ 

Estado do Ceará - Município de Sio Gonçalo do Amatante - Tomada de Preços N. 
18.2022 - TP. A Comissão Permanente de licitação do Município de São Gonçalo do 

lssrsarante/CE, toma pútlico, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de 
de 2022. às 101-430min (dez horas), estará realizando licitação, na modalidade Tomada 

Ide Preços N° 0182= - TP, critério de julgamento Menor Preço Global, cujo objeto é a 
cateatação de empresa para prestação de serviços tanices especializados de assessoria e 
ccrrsusoria na implementação de governança das contratações de intereSse das diversas 
Seaetarias do MuniCipi0 de São Gonçalo do Amaçaste/CO A cópia do edital e seus anexos 
fencorrtra.se a cfisposiçáo dos interessados no seguinte endereço: Rua 'vete Alcântara. 120, São 
Gonçalo do Amarante/CE, sempre de segunda -feira à sexta-feira, das 08500m1n às 12h00m1n, 
ou ainda pelos sitias eletrônicos: wwwice.ce.gov.br e www.saogoncalodoamarante ce.gov.br. 
São Gonçalo do Arnarante/CE, 02 de Setembro de 2022. Andetson Augusto da Silva 
Rocha - Presidente. 

Estado do Ceara - Municipio de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Julgamento das 
Propostas de Preços - Tomada de Preços N. 0152e22 - TP. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. toma público para corbecirnento dos interessados o rasteado do julgamento 
das propostas de preços das empresas declaradas habilitadas para a ficitação acima referida. Após o 
ijulgamento bi declarada vencedora a seguinte empresa: ~nano Projetos e Serviços LTDA com o 
vaiar global de R5441.116,53 (quatrocentos e quarenta e um ma, centoe davesseis reais e cinquenta e 
tréscerravos). Ficando disponiveis vistas ao processo e abeto o prazo para a interposição de ramosas 
refererte a decisão de julgamento. São Gonçalo do AmaranterCE. 02 de Setembro de 2022. 
Anderson Augusto da Silva Rocia -Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Município de São Gonçalo do Arnarante - Aviso de Julgamento de 
Recursos AdrninistratiVos e Abertura de Propostas de Preços- Concorrência IV 004.2022 - 
CP. O Presidente da Comesão Permanente de Licitação do Municipio de São Gonçalo do 
Amarante/CE toma público para conhecimento dos interessados, que d' iante da análise e 
julgamento do recurso administrativo apresentado e cumpridos os prazos processuais, declara 
habilitadas as seguintes licitantes: 1. Construtora ImpeotgiComercia e Serviços EIRELI - ME: 2. 
lAOS Consbuçais LTDA.: 3. P2 Engenharia e Consegeb alãvil L'ilik 4. Constam Constnetes e 
Aluguel de Máquinas LTDA. a ARN Construções LTDA; 6. Confaht Construtora Holanda LTDA. 
Fica a sessão para abertura das propostas de preços das empresas declaradas habilitadas 
mamada para o dia 08 de Setembro de 20223s 10hCanin. São Gonçalo do AmaranteiCE, 01 de 
Setembro de 2022. Anderson Augusto da Salva Rocha-Presidente. 

'Estado do Coara- Prefeitura Municipal de Salitre. APrefeitura Municipal de Salitre, através da 
!Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar licitação. na modalidade Tomada de 
Preços, autuada sob o re' 2022.08.30.01SDH, cujo objeto é a contratação de empresa para 
drama do CRAS Prof.` Maria Antônia Rosa Ribeiro, localizado na Rua João Libano, Centro, no 
,t,„nicleio de SalitrerCE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 21 de 

setembro de 21)22, as 09:00 horas na Sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São 
rancisco. sin. Os interessados poderão obter informações detalhadas RO Setor da Comissão de 

licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do telefone (0xx88) 3537-1082. Salitre/CE, 
02 de setembro de 2022. Thamiris Pereira Silva -Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixerã - Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social - Chamamento Público N." 0509.01/2022 - STDS. A Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, através da Ordenadora de Despesas, Sra. Maria Ereta 
Females Oliveira, torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 05 de 

reallseteiTard 
dede 2022 a 30 setembro de 21172. no horário de 07:30 às 12:00 horas, estará 

o Chamamento Pública sob o re 0509.01/2U22 - STDS: para o credenciarnento de 

Lessoas físicas para a prestação de serenos no atendimento aos programas coordenados pela I 
cretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Ouixere, conforme 

especificaçaes constantes do Anexo l do edital, o qual se encontra. na Integra, à disposição de 
todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada Rua Padre Zacarias, 322, 
Bairro Centro, em Ouixeré-Ce, no horário de atendimento ao público, das 07:30 ás 1300 horas 
ou no Portal de Licitações do TCE: riem tce.cegov belicitacoes. Cluixeré-Ce, 05 de setembro 
de 2022. Tiago Mala Pires-Presidente da CPL 


